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MISIÓN

Ofrecer un servicio educativo de calidad que corresponda a las condiciones de diversidad sociocultural y económica del Estado, a través de acciones de planeación y gestión sistemática, en la promoción y seguimiento de                                         
los programas y proyectos pertinentes que se ejecuten en sus diferentes niveles y modalidades, fomentando el desarrollo integral del sujeto, la igualdad de oportunidades, la innovación educativa y el uso de tecnologías de 
educación.

VISIÓN

Consolidar una institución pública de calidad, capaz de dar respuestas eficientes y eficaces, con relación a las necesidades de la sociedad chiapaneca, que permitan promover cambios significativos en el desarrollo del Estado, a 
través de la formación integral de los individuos, basado en el respeto a la diversidad sociocultural, económica, étnica y equidad de género.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO
ANUAL
A

MINISTRADO
B

DEVENGADO
C

% 

C / B

DEL PERÍODO

TOTALES $2,450,317,117.17$2,982,755,063.59$6,691,465,206.59 82.15

F Educación $2,450,317,117.17$2,982,755,063.59$6,691,465,206.59 82.15

90.31A Educación inicial y preescolar $911,883,675.55 $414,505,656.65 $374,337,982.36

85.78B Educación primaria $1,861,393,188.30 $722,244,717.69 $619,510,387.33

84.94C Educación secundaria $2,567,338,034.21 $1,191,875,944.43 $1,012,341,599.81

77.18D Educación profesional técnica $753,145,202.33 $355,355,496.95 $274,251,636.74

80.80E Bachillerato general $72,190,432.33 $35,179,488.75 $28,426,008.88

75.72H Educación normal $183,098,196.32 $79,767,285.12 $60,398,777.42

100.00I Licenciatura universitaria $7,628,449.69 $6,709,027.05 $6,709,027.05

82.57J Licenciatura tecnológica $5,922,535.80 $2,923,418.21 $2,413,845.16

21.52K Posgrado $2,147,792.25 $380,974.23 $81,978.12

70.58M Cultura $4,665,393.57 $2,255,757.40 $1,592,166.37

15.18N Deporte $0.00 $1,048,557.30 $159,133.46

35.56O Apoyos a la educación $52,575,309.80 $39,023,764.08 $13,877,085.30

42.76P Otros servicios educativos y actividades inherentes $269,476,996.44 $131,484,975.73 $56,217,489.17
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OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN
Establecer acuerdos y compromisos en los sectores público y social, para garantizar una educación de calidad.309 260201 A04 01

Incrementar los apoyos y estímulos a estudiantes de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar, para su permanencia y conclusión del ciclo escolar.310 260301 A09 02

Proporcionar una Educación Básica para todos, centrada en el aprendizaje y el desarrollo de las capacidades del alumno, que sea pertinente a las características de su entorno social.312 260304 A07 03

Impulsar procesos de capacitación y actualización permanente a docentes y directivos, para mejorar la calidad educativa.309 260311 A10 04

Realizar acciones de difusión, divulgación y enseñanza de la ciencia para la comunidad científica, docentes, estudiantes y público en general que permitan incorporar conocimientos 
cient. y tecnológicos para la construcción de la sociedad del conocimiento.

311 260312 A43 05

Impulsar acciones tendientes al fortalecimiento de la atención a la diversidad cultural en educación básica.312 260403 A14 06

Implementar acciones académicas que fortalezcan el desarrollo docente y mejoren la calidad del proceso educativo en educación media.313 260501 A22 07

Conjuntar esfuerzos de los sectores público, social y privado para ampliar la cobertura y mejorar la calidad de la educación superior, dando respuesta a las particularidades regionales y 
socioculturales de la entidad.

314 260602 A08 08

Orientar mayores recursos hacia la atención del rezago e infraestructura escolar de la entidad, para fortalecer el servicio educativo.310 260701 A35 09

Promover espectáculos culturales y estimular la orientación artística, para contribuir a la formación integral de la sociedad chiapaneca.312 270201 A38 10
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NO.
DE
OBJ.

NOMBRE DEL INDICADOR
DESCRIPCIÓN CUALITATIVA

(NUMERADOR / DENOMINADOR)
DENOMINADOR

A APROBADO
B ALCANZADO

D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

193.00 114.20% 114.20%169.0001 169.00 169.00Integración de Proyectos Institucionales y de Inversión                         No. de Proy. Institucionales y de Inversión 
Integrados                           / 
Total de Proy. Institucionales y de Inversión                                   

40.00 100.00% 40.00%40.0001 100.00 100.00Estudios de Factibilidad para la Creación de Servicios                          No. de Estudios de Factibilidad Realizados                                       
/ 
Total de Estudios de Factibilidad                                               

5.00 100.00% 13.89%5.0001 36.00 36.00Evaluaciones Estatales                                                          Nº de Operaciones Estatales Realizadas                                           
/ 
Total de Operaciones Estatal Programadas                                        

3,400.00 100.00% 50.00%3,400.0001 6,800.00 6,800.00Movimiento de Procesos Escalafonarios                                           No. de Movimientos Escalafonarios Atendidos                                      
/ 
Total de Movimientos Escalafonarios 
Programados                                 

10.00 100.00% 50.00%10.0001 20.00 20.00Asesorías a Grupos Técnicos Pedagógicos                                         No. de Asesorías Realizadas                                                      
/ 
Total de Asesorías Programadas.                                                 

0.00 0.00 % 0.00%0.0002 9,777.00 9,777.00Atención a la Demanda de Becas a Alumnos de E.B.                                Número de Becas Otorgadas                                                        
/ 
Total de Becas Programadas.                                                     

1.00 100.00% 50.00%1.0002 2.00 2.00Seguimiento a Programas de Desayunos y Becas                                    No. de Seguimientos Realizados                                                   
/ 
Total de Seguimiento Programados                                                

10,360.00 100.00% 60.71%10,360.0002 17,066.00 17,066.00Alumnos de E.B. Atendidos con Visitas al Cañón del 
Sumidero.                    

No. de Alumnos en Educación Básica Atendidos                                     
/ 
Total de Alumnos Programados                                                    
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63,737.00 100.00% 22.60%63,737.0003 282,056.00 63,737.00Atención a la Demanda en Preescolar                                             Matricula en Educación Preescolar (2009-2010)                                    
/ 
Población en Edad de 3 a 5 Años                                                 

127,339.00 100.00% 20.12%127,339.0003 632,857.00 127,339.00Atención a la Demanda en Primaria                                               Matricula en Educación Primaria (2009-2010)                                      
/ 
Total de Población de 6 a 11 años de Edad                                       

164,857.00 100.00% 38.84%164,857.0003 424,409.00 164,857.00Atención a la Demanda en Secundaria                                             Matricula en Educación Secundaria (2009-2010)                                    
/ 
Total de Población de 12 a 15 años de Edad                                      

484.00 100.00% 0.88%484.0004 54,768.00 627.00Atención a la demanda en Maestria                                               No. de Profesores de Educación Básica 
Atendidos                                  / 
Total de Profesores de Educación Básica                                         

0.00 0.00 % 0.00%0.0004 54,768.00 50,000.00Docentes Atendidos en los Procesos de Formación 
Continua                        

No. de Docentes de Educación Básica 
Atendidos                                    / 
Total de Docentes de Educación Básica                                           

0.00 0.00 % 0.00%0.0005 5.00 5.00Aulas de Medios Proporcionadas a Escuelas de E. B.                              Aulas de Medios Proporcionadas                                                   
/ 
Aulas de Medios Programadas                                                     

26.00 89.66% 44.07%29.0005 59.00 59.00Capacitación a Docentes en Tecnología Educativa                                 Cursos de Capacitación Realizados                                                
/ 
Total de Cursos Programados                                                     

800,000.00 100.00% 50.00%800,000.0005 1,600,000.00 1,600,000.00Atención a Personas que Accesan al Portal Bibl. 
Pub.Virtual                     

Nº de Pers. que Accesan al Portal Biblioteca 
Pública Virtual                     / 
Total de Personas que estan en Algún Nivel 
Educativo                            

19,552.00 101.28% 1.52%19,304.0006 1,287,340.00 19,554.00Atención de alumnos indígenas.                                                  N° de Alumnos Indigenas de 3 a 17 Años 
Atendidos                                 / 
Total de Alumnos de Educación Básica                                            

623.00 99.68% 17.36%625.0006 3,589.00 635.00Índice de Atención de Loc. Marginadas de 73 Mpio. del 
Edo                       

Número de Localidades Atendidas                                                  
/ 
Total de Localidades Marginadas                                                 
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36,309.00 100.00% 11.83%36,309.0007 306,973.00 36,309.00Atención a la demanda en educación media.                                       Matricula de Educación Media (2009-2010)                                         
/ 
Población en Edad de 15 a 18 Años                                               

0.00 0.00 % 0.00%0.0007 7,000.00 1,922.00Atención a la Demanda de Becas en Educación Media                               Número de Becas Otorgadas                                                        
/ 
Total de Becas Requeridas                                                       

6,902.00 100.00% 2.25%6,902.0007 306,973.00 6,902.00Atención a la Demanda en Telebachillerato                                       Matrícula de Educación Telebachillerato 
(2009-2010)                              / 
Población  de 15 a 18 años de Edad.                                             

2,814.00 100.00% 0.48%2,814.0008 583,310.00 2,814.00Atención a la Demanda en Educación Superior (Normal 
en Lic.)                    

Matricula en Educación Normal (2009-2010)                                        
/ 
Total de Población en Edad de 19 a 23 Años de 
Edad                              

212.00 100.00% 18.79%212.0008 1,128.00 282.00Atención a la Demanda de Alumnos en Educ. Sup.  
Distancia                       

Matricula de Educación Superior a Distancia                                      
/ 
Total de Alumnos Programados para su 
Atención                                   

25.00 100.00% 35.71%25.0008 70.00 70.00Supervisiones a las Escuelas Particulares                                       No. de Supervisiones Realizadas                                                  
/ 
Total de Supervisiones Programadas                                              

8,201.006,357.36% 44.53%129.0008 18,418.00 8,459.00Atención a la Demanda de Becas de Educación Superior                            No. de Becas Otorgadas                                                           
/ 
Total de Becas Requeridas                                                       

161.00 100.00% 0.03%161.0008 545,867.00 161.00Atención a la Demanda en la Universidad Agraria A. Narro                        Matrícula en la Universidad Agraria A. Narro 
2009-2010                           / 
Población en Edades  de 18 a 23                                                 

0.00 0.00 % 0.00%0.0009 1,010.00 72.00Escuelas beneficiadas con paquetes informáticos.                                No. de Escuelas Beneficiadas                                                     
/ 
Total de Escuelas que Requieren el Apoyo                                        

0.00 0.00 % 0.00%0.0009 314,354.00 9,493.00Alumnos Beneficiados con Mobiiliario Escolar                                    No. de Alumnos Beneficiados con Mobiliario                                       
/ 
Total de Alumnos de Educación Básica                                            
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6.00 75.00% 40.00%8.0010 15.00 15.00Conferencias Culturales y Científicas.                                          No. de Conf. Cult. y Científicas                                                 
/ 
Total de Conferencias Programadas                                               

1.00 33.33% 16.67%3.0010 6.00 6.00Exposiciones Temporales                                                         No. de Exposiciones Temporales Realizadas                                        
/ 
Total  de Exposiciones Programadas                                              

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Servicios educativos, becas económicas, eventos deportivos, paquetes de material didáctico, servicio didáctico, 
servicios informáticos, equipamiento, capacitación, asesorías e informes

Servidores públicos, niños, alumnos, docentes y público en general


